
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2021 года № Уф/
г.Хилок

О проведении XIV Спартакиады молодежи допризывного возраста в 
муниципальном районе «Хилокский район»

В соответствии со статьей 8 Устава муниципального района «Хилокский 
район» и Календарным планом спортивных и физкультурно-массовых 
мероприятий муниципального района «Хилокский район» администрации 
муниципального района «Хилокский район», администрация муниципального 
района «Хилокский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Провести 24 апреля 2021 года XIV Спартакиаду молодежи 
допризывного возраста в муниципальном районе «Хилокский район» 
(далее спартакиада).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении XIV Спартакиады 
молодежи допризывного возраста в муниципальном районе 
«Хилокский район».

3. Консультанту по физической культуре и спорту администрации 
муниципального района «Хилокский район» Кузьминой Е.Н. 
организовать проведение XIV Спартакиады молодежи допризывного 
возраста в муниципальном районе «Хилокский район».

4. За работу в выходной день 21.04.2021 года Кузьминой Е.Н. 
предоставить другой день отдыха, по заявлению.

5. Контроль над исполнением данного постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района 
«Хилокский район» по социальным вопросам Васильеву Т.Ф.

6. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
муниципального района «Хилокский район».

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования.

Г лава муниципального района 
«Хилокский район Ю.Р.Шишмарёв



пост
УТВЕРЖДЕНО

овлением администрации
-fe4муниципального района 

«Хилокский район» 
^ № /^ о т /Л )4 .2 0 2 1 г .

П О Л О Ж Е Н И Е  
о проведении XIV Спартакиады молодежи допризывного возраста в 

муниципальном районе «Хилокский район»

I. Цели и задачи
Районная XIV спартакиада молодежи допризывного возраста (далее - 

спартакиада) проводится с целью:
1) спортивно-патриотического воспитания молодежи допризывного 

возраста;
2) улучшения физической и технической подготовленности молодежи 

допризывного возраста;
3) формирования мировоззрения на базе ценностей гражданственности и 

патриотизма;
4) повышения престижа военной службы у подрастающего поколения.

II. Руководство проведением спартакиады
Общее руководство подготовкой и проведением спартакиады 

осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается 
распоряжением администрации муниципального района «Хилокский 
район». Непосредственное проведение спартакиады осуществляет 
судейская коллегия.

III. Организация проведения спартакиады 
Спартакиада проводится в три этапа.
Первый этап -  массовые соревнования спартакиады в городских и 

сельских поселениях, с привлечением всех юношей 2004-2006 годов 
рождения, имеющих допуск врача.

Второй этап -  районная спартакиада 24 апреля 2021 года с участием 
сильнейших юношей 2004 -  2006 годов рождения. Место проведения 
спартакиады -  г. Хилок, МБОУ СОШ № 10. Начало соревнований в 09.00 
часов, в 08.30 часов - судейская коллегия. Участникам спартакиады при 
себе иметь документ, подтверждающий личность.

Третий этап -  финальные соревнования 13 -  16 мая 2021 года в г. 
Чите с участием победителей второго этапа соревнований.

По прибытии на второй этап соревнований представитель команды 
обязан представить именную заявку (прилагается), заверенную врачом, 
директором учебного заведения, с ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ заполнением всех 
столбцов. Без заверенной врачом заявки команда допущена к



соревнованиям не будет. В случае выявление подставных участников в 
спартакиаде молодежи допризывного возраста, команда 
общеобразовательного учреждения будет снята с соревнований.

IV. Участники соревнований
Состав команды на соревнованиях второго этапа -  6 участников. К 

участию допускаются юноши 2004-2006 годов рождения.
V. Программа спартакиады

Силовая гимнастика: и.п. -  вис на прямых руках хватом сверху, 
большой палец в замок. Засчитываются повторения, во время которых 
участник подтягивает подбородок выше перекладины, опускается в и.п, 
фиксация одна секунда. Запрещено делать рывки, взмахи, «волны» ногами 
или туловищем.

Бег 100 метров: соревнования проводятся на беговой дорожке, низкий 
старт, участник снимается с соревнований данного вида после второго 
фальстарта. Результат фиксируется до сотых долей секунды.

Метание гранаты: с места или с разбега (без поворотов) от прямой 
планки в размеченный участок — «коридор» для метания, Ширина 
«коридора» 15 метров, вес гранаты 700 гр. Упражнения выполняются по 
команде судьи, участник выполняет 3 броска. Попытка считается 
неудачной, если выполнена без разрешения судьи, при заступе сектора, 
при падении снаряда во время разбега, вне «коридора» или на боковую 
линию.

Бег на выносливость: соревнования проводятся по дорожке, 
дистанция 3000 метров против часовой стрелки с общего старта при 
количестве не более 20 участников в забеге. Запрещено препятствовать, 
мешать обгону, толкать, зацеплять обгоняющего, также лидирование, т.е. 
сопровождение спортсмена сбоку, сзади, спереди.
Все соревнования проводятся согласно существующим правилам, за 
нарушение которых участник снимается с соревнований.

Соревнования по прыжкам в длину с места проводятся по общим 
правилам, установленным для этого вида. При выполнении прыжка 
участник отталкивается двумя ногами от специальной доски и прыгает на 
ровную поверхность. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние 
от специальной метки на доске отталкивания до первой точки 
приземления участника.

Строевая подготовка (приложение). 

VI. Определение победителей и награждение
Определение мест в каждом виде программы производится в 

соответствии с таблицей оценки результатов.
Победители в личном зачете определяются по каждому виду 

программы отдельно. Победители спартакиады в личном зачете по видам 
спорта награждаются грамотами.



Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, 
набранных всеми участниками команды. При равенстве количества очков 
лучшей считается команда, победившая в беге на 3000 метров.

Команда-победитель награждается кубком и дипломом. Команды, 
занявшие II и III место, награждаются кубками и дипломами.

VII. Финансовые расходы
Все расходы по командированию команд (проезд и питание) несут 

командирующие организации.
Расходы, связанные с организацией и проведением спартакиады несет 

администрация муниципального района «Хилокский район».

Обязательное подтверждение об участии и количестве спортсменов до 
19 апреля 2021 года по тел. 89243755255.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.



Организация сдачи строевых приемов.

Выпол­
няемые
меро­

приятия

Действия руково­
дителя

v ^  Действия отрядов Оценочные по­
казатели

Привет­

НОВК: Становись 
равняйсь, смирно 
«Здравствуйте то­
варищи призывни­
ки»

«Здравия желаем товарищ пол­
ковник»

ствие НОВК: Поздрав­
ляю вас с началом 
районной спарта­
киады допризыв­
ной молодежи!

«Ура, ура, ура!!!»

НОВК: Вольно!
Вступи­
тельное
слово

НОВК: Слово для 
приветствия пре­
доставляется .......

Строевая подготовка

Выпол­
нение 

строевых 
приемов 
на месте.

НОВК: «Стано-i 
вись, равняйсь, 
смирно, команди­
ру отделения №1 
(по жеребьевке) к 
выполнению 
строевых приемов 
приступить!».

- Командир отделения, не вы­
ходя со строя, поворачивает 
голову влево и подает коман­
ду: «Отделение! Два шага 
вперед шагом марш!».
- Отделение и командир дела­
ют два шага вперед.
- Командир отделения подает 
команду: «На пра-во!».
- Отделение и командир одно­
временно выполняют поворот 
направо. Командир отделения 
делает полшага вправо.

Оцениваются:
1)Командир: 
-внешний вид; 
-правильность 
подачи команд;
2) Отряд:
- внешний вид;
- дисциплина;
- правильность 
выполнения 
команд.

Выпол­
нение 

строевых 
приемов 
в движе­

нии

- Командир отделения подает 
команду: «Отделение. Прямо 
строевым шагом марш!» 
Дойдя до поворота (угла зала) 
командир подает команду: 
-«Правое плече вперед-марш!» 
Завершив поворот подает ко­
манду: «Прямо!»
Дойдя до следующего поворо­
та снова подает команду:
- «Правое плече вперед - 
марш» и команду «Прямо!»

1)Командир: 
-правильность 
подачи команд; 
-движение 
строевым ша­
гом.
2) Отряд:
- правильность 
движения 
строевым ша­
гом.



- марш» и команду «Лрямо\»
Выполняем
ые
мероприяти
я

Действия
руководителя

Действия отрядов Оценочные
показатели

Выполнени 
е воинского 
приветстви 
я в строю и 
в движении

- За 10-15 шагов до начальника 
военного комиссариата 
командир подает команду 
«Отделение. Смирно, равнение 
на ЛЕВО!»

Одновременно все 
прекращают движение руками, 
поворачивают голову влево, 
командир прикладывает руку к 
головному убору.

1) Командир: 
-правильность 
подачи команд; 
-движение 
строевым ша 
при выполне 
воинского 
приветствия.
2) Отряд: 
-правильность

НОВЬС: подаёт 
команду 

«Вольно!»

Командир отделения подает 
команду: «Вольно!»
- С постановкой левой ноги 
все поворачивают голову 
прямо и начинают движение 
руками. Командир опускает 
руку и с постановкой левой 
ноги начинает движение 
руками.

движения 
строевым ша 
при выполне 
воинского 
приветствия.

Исполнени 
е строевой 

песни

Дойдя до поворота (угла зала) 
командир подает командуб 
-«Правое плечо вперед-марш\» 
завершив поворот подает 
команду: «Прямо!», «Песню 
запе-вай!»
Отряд исполняет один куплет 
строевой песни. После 
завершения песни командир 
подает команду:
-«Отряд, на месте! Стой!» 
-«Разойдись!»
Командир выходит на 
исходное положение (место, 
где стояли в общем строю) и 
подает команду:
-«Отряд, ко-мне!»
-«В две шеренги -  становись!»

Четкость и 
мелодичност 

исполнения пес 
чувство ритм



ЗАЯВКА
команды _____________________________________  на участие

в районной спартакиаде молодежи допризывного возраста 
24.04.2021 г. г. Хилок

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчество Дата
рождения

Данные паспорта (серия, номер, 
кем и когда выдан, прописка), 
ИНН, страховое свидетельство 
государственного пенсионного 

страхования

Населенный 
пункт, школа

виза врача, 
дата

1

2

3

4

5

6

М.п.

М.п.

Допущено к соревнованиям___________ человек Врач__

Представитель_________________ (___________________ )

Директор_______________________ (____________________ )


